Giriş

İslam tarihinde İbadiler, adını kurucusu olduğu kabul edilen Abdullah b. İbâd’dan alır. Kendilerine

“ehlü’l-îmân ve’l-istikāme, ehlü’l-adl ve’l-istikāme, cemâatü’l-müslimîn, ehlü’d-da‘ve” isimlerini verirler.

Taberî’nin Ebu Mihnef’ten naklettiğine göre İbadiyye, 65 (685) yılında Nâfi‘b. Ezrak’ın Harici olmayan

Müslümanlar hakkında ileri sürdüğü aşırı görüşlere katılmayarak Basra’da Abdullah b. İbâd’ın etrafında

toplananların oluşturduğu bir fırkadır.[1] İslam mezhepleri tarihçilerince Hariciliğin bir uzantısı olarak kabul

İmamet anlayışları Haricilerle paralellik arz eden İbadiler, şiddete başvurmamaları ve

diğer Müslümanları tekfir etmemeleri sebebiyle onlardan ayrılmaktadır. Ancak İbadiler kendilerinin

Hariciliğe nispet edilmesini kabul etmezler ve Muhakkime-i Ûla’dan[7] olduklarını söylerler. Hizipleşmeye

Abdullah b. İbâd (ö. 89/707) öncülüğünde Basra’da başlayan bu grup, fikrî yapılanmasını büyük ölçüde

Câbir b. Zeyd (ö. 93/711) döneminde tamamlamıştır. Şiddetten uzak ve davetten yana bir politika izleyen

İbadiler, imametin şer’i hükümler için olmazsa olmazı olduğunu ileri sürmüşlerdir. Devlet başkanlığını

namaz imamlığından ayırmak için imamete el-İmâmetü’l Kübrâ adını veren İbadiler, imamlık için ehlü’l hal

Bunlar; zuhur imameti, difâ imameti, kitman imameti ve şirâ imametidir. Bu kavram

Kitâbü’l-Vaʻd’de şöyle açıklanmıştır:

“Dinin yolları (mesâlik) dörttür: 1- Ebû Bekir ve Ömer günleri gibi şer’i hükümlerin zahir olmasıyla tam

bağımsızlık (zuhur İmameti), 2- Abdullah b. Vehb er-Râsibî (ö. 38/658) günleri gibi müdafaa (difâ’

İmameti), 3- Cabir b. Zeyd ve Ebû Ubeyde Müslim (ö. 150/767) günleri gibi gizlenme (kitmân İmameti), 4-

Ebû Bilal Mirdas b. Hudeyr (ö. 61/681) günleri gibi nefsi Allah yolunda satma/feda etme (şirâ İmameti).”

[12]

3.1.1 Zuhur İmameti

Zuhur imameti, İbadilerin dinî özgürlüklerinin ve canlarının tamamen emniyette olduğu ve adil bir imamın

altında yaşadıkları merhaleyi temsil eder. Müstakil imametin ilan edildiği ve şer’i tüm ahkâmların